
Vedtaget af Folketinget ved 3. behandling den 28. november 2023

Forslag
til

Lov om ændring af lov om hold af dyr, dyrevelfærdsloven, lov om dyrlæger, 
lov om dyreforsøg og lov om foderstoffer

(Indarbejdelse af tekstanmærkninger og delegation af sagsforberedelse til private fysiske eller juridiske personer)

§ 1

I lov om hold af dyr, jf. lovbekendtgørelse nr. 9 af 6. 
januar 2022, foretages følgende ændringer:

1. Efter § 53 indsættes:

»§ 53 a. Ejere af grisebesætninger, som pr. 1. februar er 
registreret i Det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR) med 
en besætningsstørrelse på mere end 10 dyr i kategorien 
søer, gylte og orner eller mere end 100 grise i alt, betaler 
til dækning af omkostninger til kontrol af besætningsejeres 
efterlevelse af tiltag i reduktionsstrategien for grisesygdom-
men porcin reproduktions- og respirationssygdom (PRRS) et 
årligt beløb på 529 kr. pr. besætning.

Stk. 2. Beløbet i stk. 1 bliver årligt pr. 1. januar pris- 
og lønreguleret med den sats for det generelle pris- og løn-
indeks, der er fastsat af Finansministeriet. Det regulerede 
beløb afrundes til nærmeste hele kronebeløb og offentliggø-
res ved bekendtgørelse.

Stk. 3. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri kan 
fastsætte regler om opkrævning efter stk. 1. Ministeren kan 
endvidere fastsætte regler om helt eller delvis at undlade 
opkrævning efter stk. 1.«

2. I § 66 indsættes efter stk. 2 som nyt stykke:
»Stk. 3. Ministeren kan delegere sagsforberedende opga-

ver inden for lovens kapitel 6 til private fysiske eller juridi-
ske personer.«

Stk. 3-6 bliver herefter stk. 4-7.

§ 2

I dyrevelfærdsloven, jf. lovbekendtgørelse nr. 1597 af 8. 
juli 2021, foretages følgende ændringer:

1. § 43, stk. 3-5, ophæves, og i stedet indsættes:

»Stk. 3. For den ordinære kontrol af dyrevelfærd i besæt-
ninger betaler ejere af dyrehold, som pr. 1. februar er regi-
streret i Det Centrale Husdyrbrugsregister (CHR), et årligt 
beløb på:
1) 3.168 kr. for ejere af dyrehold, hvor mindst én besæt-

ning er en kvægbesætning af en størrelse på over 40 
dyr.

2) 3.128 kr. for ejere af dyrehold, som ikke er omfattet af 
nr. 1, og hvor mindst én besætning er en grisebesætning 
af en størrelse på over 40 dyr.

3) 1.962 kr. for ejere af dyrehold, som ikke er omfattet 
af nr. 1 eller 2, og hvor mindst én besætning har en 
størrelse på over 40 dyr, for fjerkræ dog 2.000 dyr. 1. 
pkt. gælder ikke for akvakultur, kameler, heste, kani-
ner, humlebier, hønsehold, der alene producerer æg til 
anvendelse i egen husholdning, eller slagtefjerkræ, der 
ikke leveres til fjerkræslagteri.

4) 1.145 kr. for ejere af dyrehold, som ikke er omfattet af 
nr. 1-3, og hvor mindst én besætning er en kvægbesæt-
ning af en størrelse på mindst 10 dyr.

5) 1.131 kr. for ejere af dyrehold, som ikke er omfattet af 
nr. 1-4, og hvor mindst én besætning er en grisebesæt-
ning af en størrelse på mindst 10 dyr.

6) 710 kr. for ejere af dyrehold, som ikke er omfattet af 
nr. 1-5, og hvor mindst én besætning har en størrelse 
på mindst 10 dyr. 1. pkt. gælder ikke for akvakultur, ka-
meler, heste, kaniner, humlebier, hønsehold, der alene 
producerer æg til anvendelse i egen husholdning, eller 
slagtefjerkræ, der ikke leveres til fjerkræslagteri.

Stk. 4. Virksomheder, som beskæftiger sig med sammen-
bringning, og besætningsejere m.v., som opkræves gebyr for 
syn af dyr ved udførsel, jf. bekendtgørelse om betaling for 
kontrol af fødevarer, foder og levende dyr m.v., betaler et 
beløb på 33 kr. pr. kvarters faktureret kontroltid i forbindelse 
med syn af dyr til finansiering af omkostninger til stikprøve-
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kontrol ved pålæsning og aflæsning af dyr samt dybdegåen-
de kontroller i forbindelse med udførsel af levende dyr.«

Stk. 6 og 7 bliver herefter stk. 5 og 6.

2. I § 43, stk. 6, som bliver stk. 5, ændres »stk. 3 og 5« til: 
»stk. 3 og 4«, og som 2. pkt. indsættes:

»Ministeren kan endvidere fastsætte regler om helt eller 
delvis at undlade opkrævning efter stk. 3 og 4.«

3. I § 43 indsættes som stk. 7:
»Stk. 7. Beløbene i stk. 3 og 4 bliver årligt pr. 1. januar 

pris- og lønreguleret med den sats for det generelle pris- og 
lønindeks, der er fastsat af Finansministeriet. Det regulerede 
beløb afrundes til nærmeste hele kronebeløb og offentliggø-
res ved bekendtgørelse.«

§ 3

I lov om dyrlæger, jf. lovbekendtgørelse nr. 1523 af 26. 
oktober 2020, foretages følgende ændring:

1. Efter § 36 b indsættes:

»§ 36 c. Dyrlæger betaler til dækning af omkostninger 
ved kontrol med overholdelse af dyrlægers anmeldepligt 
vedrørende smitsomme husdyrsygdomme et årligt beløb på 
2.063 kr., hvis dyrlægen pr. 1. juli er registreret i VetStat 
(Dyrlægeregistret) med mindst én sundhedsrådgivningsafta-
le eller pr. 1. juli er registreret i VetStat som tilknyttet en 
dyrlægepraksis og inden for perioden fra den 1. januar til og 
med den 30. juni er registreret med mindst ti ordinationer i 
VetStat til andre dyregrupper end dyregrupperne »hest« og 
»kæledyr«.

Stk. 2. Beløbet i stk. 1 bliver årligt pr. 1. januar pris- 
og lønreguleret med den sats for det generelle pris- og løn-
indeks, der er fastsat af Finansministeriet. Det regulerede 
beløb afrundes til nærmeste hele kronebeløb og offentliggø-
res ved bekendtgørelse.

Stk. 3. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri kan 
fastsætte regler om opkrævning efter stk. 1. Ministeren kan 
endvidere fastsætte regler om helt eller delvis at undlade 
opkrævning efter stk. 1.«

§ 4

I lov om dyreforsøg, jf. lovbekendtgørelse nr. 1107 af 1. 
juli 2022, foretages følgende ændringer:

1. I § 15, stk. 1, ændres »4.374 kr.« til: »6.515 kr.«, og »883 
kr.« ændres til: »1.315 kr.«

2. I § 15 indsættes efter stk. 1 som nyt stykke:
»Stk. 2. Beløbene i stk. 1 bliver årligt pr. 1. januar pris- 

og lønreguleret med den sats for det generelle pris- og løn-
indeks, der er fastsat af Finansministeriet. Det regulerede 
beløb afrundes til nærmeste hele kronebeløb og offentliggø-
res ved bekendtgørelse.«

Stk. 2 og 3 bliver herefter stk. 3 og 4.

3. I § 15, stk. 3, som bliver stk. 4, indsættes som 2. pkt.:
»Ministeren kan endvidere fastsætte regler om helt eller 

delvis at undlade opkrævning efter stk. 1.«

§ 5

I lov om foderstoffer, jf. lovbekendtgørelse nr. 1000 af 2. 
juli 2018, foretages følgende ændring:

1. Efter § 2 b indsættes:

»§ 2 c. Ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri 
kan på anmodning fra en fysisk eller juridisk person eller 
en sammenslutning af sådanne yde bistand i forbindelse 
med eksport af foderstoffer. Ministeren kan endvidere yde 
bistand af mere generel art til eksporterhverv.

Stk. 2. Ministeren kan fastsætte regler om bistand efter 
stk. 1 og om betaling til hel eller delvis dækning af de 
faktiske omkostninger forbundet hermed. Afholdte udlæg i 
forbindelse med bistandsydelsen kan kræves refunderet.«

§ 6

Loven træder i kraft den 1. januar 2024.

§ 7

Stk. 1. Loven gælder ikke for Færøerne og Grønland, jf. 
dog stk. 2.

Stk. 2. §§ 1, 3 og 5 kan ved kongelig anordning sættes 
helt eller delvis i kraft for Grønland med de ændringer, som 
de grønlandske forhold tilsiger.

Folketinget, den 28. november 2023

Karina Adsbøl

/ Erling Bonnesen
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